
 

1 

 

 

BANDO DI GARA 

  

1 Amministrazione aggiudicatrice 

Denominazione ufficiale: 

AMGAS S.r.l. Area Affari Generali e Personale 

 

Indirizzo postale: 

C.so A. De Gasperi, 320       Città: BARI       Codice Postale: 70125 

Punti di contatto: 

Informazioni amministrative:  

Area Affari Generali e Personale 

Tel.080/9750104 - fax n.080/9760190 

Sito internet amministrazione aggiudicatrice e profilo di committente:  http://www.amgasbarisrl.it  

Posta elettronica: l.ferrante@amgasbarisrl.it  

Indirizzo presso il quale è possibile ottenere la documentazione di gara: 

I documenti relativi alla gara possono essere ritirati presso l’Area Affari Generali e Personale (tel. 

080/9750104 - fax 080/9750190) o reperiti sul sito Internet: http://www.amgasbarisrl.it 

Indirizzo al quale inviare le offerte: 

Le offerte devono pervenire, con le modalità specificate nel disciplinare di gara, all’AMGAS S.r.l., 

C.so A. De Gasperi n.320, cap 70125 - BARI, entro le ore 12:00 del 26/08/2011  

 

2 Oggetto dell’appalto 

Descrizione: 

Prestazione principale: Servizio di Vigilanza Armata presso la sede sociale dell’AMGAS S.r.l. di Bari, 

Lotto unico. 

Prestazione secondaria: Nessuna  

Luogo di esecuzione delle forniture:   C.so A. De Gasperi n.320, Bari 

Codice  CPV (Vocabolario comune per gli appalti) – CIG 

CPV: ......98341140-8....... CIG: ......3060783E05........ 

Divisione in lotti: 

Lotto unico. 

Ammissibilità di varianti: 

Non sono ammesse varianti. 

Durata dell’appalto: 

L’appalto avrà una durata di 24 mesi a decorrere dalla data di avvio del servizio. 

Il contratto potrà essere prorogato, a discrezione della Stazione Appaltante, alle stesse condizioni 

contrattuali per un periodo complessivamente non superiore a 6 mesi. 

Importo dell’appalto: 

Importo complessivo presunto: Euro 149.000,00, IVA esclusa. 

L’importo degli oneri per la sicurezza è pari a zero.   

 

3 Condizioni relative all’appalto 

Cauzioni e garanzie richieste: 

Cauzione provvisoria: 2% del valore della gara. 

Cauzione definitiva: verrà calcolata ai sensi dell’art. 113 del d.lgs. n. 163/2006. 

http://www.amgasbarisrl.it/
mailto:l.ferrante@amgasbarisrl.it
http://www.amgasbarisrl.it/


 

2 

 

Modalità di finanziamento e di pagamento:  

L’appalto sarà finanziato con mezzi propri di bilancio. 

I pagamenti avverranno secondo le modalità stabilite nel Capitolato Speciale d’Appalto. 

 

4 Condizioni e requisiti per la partecipazione alla gara 

Soggetti ammessi alla gara:  

I concorrenti devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 

Requisiti di ordine generale: 

• assenza delle cause di esclusione previste dall’art. 38 del d.lgs. n. 163/2006; 

 

Requisiti di idoneità professionale: 

• iscrizione nel Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A., all’Albo Nazionale delle Società 

Cooperative, ovvero, nel registro commerciale e professionale dello Stato di residenza per le 

imprese non aventi sede in Italia, per un ramo di attività corrispondente al servizio oggetto 

dell’appalto; 

• possesso della Licenza Prefettizia ai sensi della vigente normativa (R.D. 18.06.1931, n.773 e 

s.m.i.); 

 

Requisito di capacità economico-finanziaria: 

• realizzazione negli ultimi tre esercizi conclusi (2008-2009-2010) di un fatturato globale non 

inferiore ad Euro 195.000,00;  

• realizzazione negli ultimi tre esercizi conclusi (2008-2009-2010) di un fatturato specifico non 

inferiore ad Euro 179.000,00;   

 

Requisito di capacità tecnico-professionale: 

• possesso del Certificato di Sistema di Qualità Aziendale conforme alle norme UNI EN ISO 

9001:2000 o UNI EN ISO 9001:2008; 

• possesso del Certificazione di Qualità conforme alle norme ISO 10891:2000 (Certificazione del 

Servizio degli Istituti di Vigilanza);  

• aver correttamente eseguito nel corso dell’ultimo triennio (2008-2009-2010) almeno un  servizio 

analogo a quello oggetto di gara, il cui importo complessivo sia stato pari o superiore  all’importo 

posto a base di gara (Iva esclusa). 

 

Il mancato possesso anche di uno solo dei suindicati requisiti determina l’esclusione dalla gara.  

 

Sono ammessi a partecipare alla gara raggruppamenti temporanei d’imprese e consorzi ordinari, già 

costituiti o non ancora costituiti, ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. n. 163/2006.  

In tal caso ciascun componente dovrà possedere integralmente i requisiti di ordine generale e di idoneità 

professionale. 

Il requisito di capacità tecnica e il requisito di capacità economica dovranno essere posseduti per almeno il 

60%  dalla capogruppo o da una consorziata e la restante percentuale cumulativamente dalle mandanti o 

dalle altre consorziate, a ciascuna delle quali è comunque richiesto almeno il 20%  degli importi indicati; i 

requisiti dovranno essere posseduti per il 100% dal raggruppamento o dal consorzio. 

Ai sensi dell’art. 38, comma 1, lett. m-quater), del d.lgs. n. 163/2006, non possono partecipare alla gara 

concorrenti che si trovino tra loro in una delle situazioni di controllo di cui all’art. 2359. Saranno altresì 

esclusi dalla gara i concorrenti per i quali sarà accertato, sulla base di univoci elementi, che le relative 

offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale, fatto salvo quanto disposto dall’art. 38, comma 2, 

lett. b) del Codice. 

Altre informazioni sono disponibili nel disciplinare allegato. 

 



 

3 

 

5 Procedura di gara 

Tipo di procedura 

Procedura aperta. 

Criterio di aggiudicazione 

L’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art.83 del d.lgs. n. 163/2006, secondo gli elementi di valutazione indicati nel Disciplinare di Gara. 

La valutazione delle offerte pervenute sarà effettuata dalla commissione giudicatrice appositamente 

nominata dall’AMGAS S.r.l. ai sensi dell’art.84 del D.Lgs.n.163/2006, dopo la scadenza del termine 

fissato per la presentazione delle offerte. 

Il servizio verrà aggiudicato al concorrente che avrà raggiunto il punteggio complessivo più alto. A 

parità di punteggio, il servizio  sarà aggiudicato al concorrente che avrà ottenuto il punteggio maggiore 

relativamente alla qualità. Qualora anche tale punteggio fosse paritario, si procederà mediante 

sorteggio.   

La AMGAS S.r.l. valuterà la congruità delle offerte ai sensi degli articoli 87 e 88 del D.Lgs.n.163/2006 

a partire dalla migliore offerta e, qualora l’esito sia negativo, procedendo progressivamente nei 

confronti delle successive (riservandosi la facoltà, in alternativa, di procedere contemporaneamente alla 

verifica di anomalia delle migliori offerte, non oltre la quinta) fino a individuare la migliore offerta non 

anomala.  

Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

L’AMGAS S.r.l. si riserva, comunque, di non procedere ad alcuna aggiudicazione qualora ritenga che 

nessuna delle offerte presentate sia conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

L’AMGAS S.r.l. si riserva, inoltre, mediante adeguata motivazione, di annullare e/o revocare il bando 

di gara, e/o non stipulare il contratto senza incorrere in richiesta danni, indennità o compensi da parte 

dei concorrenti e/o aggiudicatario.  

Non sono ammesse offerte in aumento o alla pari, indeterminate, condizionate, parziali, plurime. 

Termine per il ricevimento delle offerte 

Ore 12:00 del giorno 26/08/2011 

Lingua utilizzabile nelle offerte 

Tutti i documenti presentati devono essere redatti in lingua italiana o corredati da traduzione giurata, a 

pena di esclusione. 

Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta 

180 giorni dalla scadenza fissata per la ricezione delle offerte. 

Modalità di apertura delle offerte 

La valutazione delle offerte pervenute sarà effettuata da una Commissione Giudicatrice appositamente 

nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte.   

La prima seduta, alla quale sono ammessi gli offerenti, si terrà presso la sede sociale, alle ore 10:00 del 

giorno 06/09/2011  

Altre informazioni sono disponibili nel disciplinare allegato. 

 

6 Altre informazioni 

Informazioni complementari 

• Il presente bando è integrato dal disciplinare di gara recante in particolare le norme relative alle 

modalità di partecipazione alla gara, alle modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, ai 

documenti da presentare a corredo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione dell’appalto. 



 

4 

 

Il presente bando, così come tutta la rimanente documentazione di gara, è altresì reperibile sul sito 

informatico del Ministero delle Infrastrutture e sul sito internet dell’AMGAS S.r.l.: 

http://www.amgasbarisrl.it 

• Al fine di usufruire dell’istituto dell’avvalimento di cui all’art. 49 del d.lgs. n. 163/2006, il possesso 

dei requisiti di capacità tecnica ed economica, indicati al punto  4) del presente bando, deve essere 

dimostrato con le modalità indicate nel disciplinare allegato. In tal caso: 

- non è consentito, a pena di esclusione, che partecipino alla gara sia l’impresa ausiliaria che 

quella che si avvale dei requisiti; 

- il concorrente e l’impresa ausiliaria sono responsabili in solido nei confronti dell’AMGAS 

S.r.l.  in relazione alle prestazioni oggetto del contratto. 

 

• La gara è stata indetta con delibera del C.d.A. n.57 del 13/07/2011 

• Il Responsabile del procedimento è la d.ssa Luciana FERRANTE, Responsabile dell’Area Affari 

Generali e Personale. 

• Altre informazioni sono disponibili nel disciplinare allegato. 

 

Procedure di ricorso 

Entro 30 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale PUGLIA Bari – P.zza Massari n.6 

 

Bari, 1 agosto 2011  

 

IL DIRIGENTE  

Area Affari Generali e Personale 

d.ssa Lucia FERRANTE 

http://www.amgasbarisrl.it/

